
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: IV “EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE”
Servizio: “EDILIZIA SCOLASTICA”

Oggetto: Liquidazione e Pagamento Fattura n.27/E del 04/10/2023 di € 42.631,20 di cui  € 7.687,59 per IVA
a favore della ditta  SARO COSTRUZIONI S.R.L.,  con sede legale in via S. Orsola n. 109 Pietraperzia
(EN),  a  titolo  di  anticipazione  del  20%  sull’importo  contrattuale  relativo  ai LAVORI  DI
COMPLETAMENTO  PER  LA  COIBENTAZIONE  ED  IMPERMEABILIZZAZIONE  DEL  TERRAZZO  DI
COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A.
FLORENA” DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA, SEZ. ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA
(ME). CODICE EDIFICIO 0830913137

CUP: B29I22001230003                         CIG : 9562715A0D

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica

PREMESSO:  

CHE con Determina a contrarre n. 1762 del 28/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo redatto
dai dipendenti tecnici dell’Ente relativo ai: LAVORI DI COMPLETAMENTO PER LA  COIBENTAZIONE
ED  IMPERMEABILIZZAZIONE  DEL  TERRAZZO  DI  COPERTURA,  PER  L’EFFICENTAMENTO
ENERGETICO DA ESEGUIRE PRESSO L’I.T.T.  -  I.P.S.A.R.  “A.  FLORENA” DI  SANTO STEFANO DI
CAMASTRA, SEZ. ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA (ME) dell’importo complessivo di Euro
300.000,00 di cui € 237.027,10 per lavori compresi € 7.198,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre € 62.972,90 per somme a disposizione;

CHE si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dell’appalto con le modalità di cui all’art. 51. comma
1, lettera a), sub 2.1) D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n.108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii.;

CHE, per tale scopo, si è provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto mediante un’indagine di

mercato, svolta sul portale gare della Città Metropolitana di Messina NET4MARKET, rivolta a n. 5
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, richiedendo offerta in ribasso sull’importo posto a base
d’asta di € oltre oneri di sicurezza, escluso IVA;

CHE  con determina a contrarre n. 7 7 6 del 03/03/2023 si è proceduto all’affidamento dei lavori alla
Ditta Saro Costruzioni con sede legale in via S. Orsola n. 109 Pietraperzia (EN), P.IVA: 01202710867 che ha
presentato  la  migliore  offerta  del  ribasso  pari  al  27,1111%,  sull’importo  a  base  d’asta,  per  un  importo
contrattuale netto di € 174.718,05, includo oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%;

CHE con la stessa D.D. n. 776 del 03/03/2023il progetto è stato approvato in linea tecnica dal sottoscritto,
Ing. Rosario Bonanno, RUP dell’intervento,  e si è proceduto all’impegno di spesa per un importo
complessivo pari ad € 300.000,00 al cap. 7411 del Bilancio, impegno n. 2138 del 30/12/2022; 

4625 06/11/2023

4295 06/11/2023



CHE la stipula del contratto è avvenuta in data 17/05/2023 registrato al n. 14637 di Repertorio;

CHE  la ditta SARO COSTRUZIONI S.r.l., ai  sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs  50/2016, ha
presentato richiesta di anticipazione del 20% dell’Importo contrattuale;

CHE il certificato di anticipazione è stato redatto il 03/10/2023;

CHE  la  D.L.  ha  trasmesso  tutti  gli  atti  relativi  al  pagamento  dell’anticipazione  del  20%  sull’importo
contrattuale, unitamente alla fattura n. 27 del 04/10/2023 di € 42.631,20, di cui € 7.687,59, per IVA emessa
dalla ditta ed introitata al protocollo dell’Ente n. in data 05/10/2023 al n. 35452;

CHE  la  ditta SARO COSTRUZIONI S.r.l.  a garanzia dei lavori in oggetto, a prestato polizza  fideiussoria
assicurativa n. 114007664 del 02.10.2023 emessa da Groupama Assicurazioni,  ai  sensi dell’art.  all’art.  35,
comma 18 del D. L.gs 50/2016;

CHE  le  pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo
superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.
602/73  e  che  a  tal  fine  è  stato  effettuato  l’accertamento  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  Riscossioni  con
identificativo  Univoco  Richiesta  n.  202300003764821,  da  cui  risulta  che  l’impresa,  di  cui  all’oggetto  è
Soggetto non Inadempiente;

CHE il certificato di regolarità (DURC), della ditta SARO COSTRUZIONI S.r.l., è in corso di validità alla
data 04/10/2023, dell’emissione della fattura;

PER QUANTO IN PREMESSA

CHE è stato assolto l’obbligo previsto dall’art.  3 della L. 136/2010 – come modificato dal D.L. 187/2010
convertito in L. 217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, alla liquidazione della somma
complessiva di € 42.631,20, a saldo dell’allegata fattura sopra specificata;

VISTI l’ex D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 36/2023 e in particolare art 226 del D.Lgs. Del nuovo CCP; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina
del Procedimento Amministrativo;

VISTO lo Statuto Provinciale;  

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE

Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

LIQUIDARE  la somma di € 42.631,20  di cui IVA € 7.687,59, a favore della Ditta SARO COSTRUZIONI
S.r.l., con sede legale in via S. Orsola n. 109, Pietraperzia (EN) P.IVA 01202710867 a titolo di anticipazione
del  20%  sull’importo  contrattuale  dei  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  PER  LA  COIBENTAZIONE  ED
IMPERMEABILIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO
DA ESEGUIRE PRESSO L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A. FLORENA” DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA, SEZ.
ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA (ME), a saldo della fattura n. 27/E del 04/10/2023, introitata
al protocollo dell’Ente in data 05/10/2023 al n.35452;   



AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:

 EMETTERE  mandato di  pagamento di  €  42.631,20,  in favore  della  ditta  SARO COSTRUZIONI
S.r.l., P.IVA 01202710867, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in
fattura;

 EMETTERE ordinativo di introito a carico della medesima Ditta, per l’importo di € 7.687,59 alla ri-
sorsa 166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;

 DISPORRE il versamento di € 7.687,59, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina
- quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico della ditta SARO COSTRU-
ZIONI S.r.l.,  sulla fattura  n. 27/E del  04/10/2023 con prelievo dal  Cap.  8660/S,  Esercizio
2023.

PRELEVARE il superiore importo di € 42.631,20 dal Cap. 7411 impegno n. 2138 del 30/12/2022 del
Bilancio dell’Ente, giusta Determina Dirigenziale n. 1787 del 29/12/2022; 

DARE ATTO:

Che  il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 del D.lgs 267/2000 (TUEL); 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del
“Codice di comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  e  assicurare  la  sua  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line dell’Ente.

La Responsabile dell’istruttoria 
Istr. Tec. Graziella CURRENTI

              IL RESP. UNICO DEL PROCEDIMENTO
   Ing. R. BONANNO 
       f.to digitalmente

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Vista la superiore proposta 
Considerato che essa è conforme alla normativa vigente

DETERMINA

LIQUIDARE la somma di € 42.631,20 di cui IVA € 7.687,59, a favore della Ditta SARO COSATRUZIONI
S.r.l., con sede legale in via S. Orsola n. 109, Pietraperzia (EN) P.IVA 01202710867  a titolo di anticipazione
del  20%  sull’importo  contrattuale  dei  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  PER  LA  COIBENTAZIONE  ED
IMPERMEABILIZZAZIONE DEL TERRAZZO DI COPERTURA, PER L’EFFICENTAMENTO ENERGETICO
DA ESEGUIRE PRESSO L’I.T.T. - I.P.S.A.R. “A. FLORENA” DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA, SEZ.
ASS. DELL’I.I.S. "A. MANZONI" DI MISTRETTA (ME), a saldo della fattura n. 27/E del 04/10/2023, introitata
al protocollo dell’Ente in data 05/10/2023 al n. 35452;   

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:

 EMETTERE mandato  di  pagamento  di  €  42.631,20,  in  favore  della  ditta  SARO
COSTRUZIONI S.r.l., P.IVA 01202710867, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui
al codice IBAN indicato in fattura, 

 EMETTERE ordinativo di introito a carico della medesima Ditta, per l’importo di € 7.687,59 alla ri-
sorsa 166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 comma 629 L. 190/14”;



 DISPORRE il versamento di € 7.687,59, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina
- quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14 - operata a carico della ditta SARO CO-
STRUZIONI Srl, sulla fattura n. 27/E del 04/10/2023 con prelievo dal Cap. 8660/S, Esercizio
2023.

 PRELEVARE  il  superiore  importo  di  €  42.631,20  dal  Cap.  7411  impegno  n.  2138  del
30/12/2022 del Bilancio dell’Ente, giusta Determina Dirigenziale n. 1787 del 29/12/2022

DI DARE ATTO: 

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art.  6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché in osservanza del
“Codice di comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento verrà trasmesso alla II Direzione Servizi Finanziari per le verifiche ed i pareri
tecnici amministrativi di competenza; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea
con il D.Lgs n. 33/2013; 

Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio
del relativo Sito Istituzionale; 

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si  attesta la regolarità,  la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del
D.Lgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il  Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati; 

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione
dei  dati  personali  come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101  contenente  disposizioni  per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

CHE il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  RUP,  Ing.  Rosario  Bonanno,  tel.  0907761261,  email:
r.bonanno@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

CHE la  responsabile  dell’istruttoria  è  l’Istruttore  Tecnico  Graziella  Currenti,  tel.  0907761476,  email:
g.currenti@cittametropolitana.me.it,  PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 alle
ore 12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                                                                            IL DIRIGENTE REGGENTE
                                             DOTT. BIAGIO PRIVITERA 

                                                                                                                                             f.to digitalmente

Allegati: Fattura n. 27/E del 04/10/2023
               Certificato di anticipazione

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.currenti@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

	Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

